Дело №5-11-109/17

(05-0109/11/2017)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата

адрес

Мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района                 адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

фио, паспортные данные, являющейся индивидуальным предпринимателем, не замужем, зарегистрированной и проживающей по адресу: РК,                     адрес, ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.14  Кодекса РФ об АП,

у с т а н о в и л :

             фио допустила нарушение установленных правил обращения, учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и изделий из них при следующих обстоятельствах. дата при проведении проверки прокуратурой адрес исполнения законодательства в сфере обращения, учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней и изделий из них в магазине «Лютик», расположенном в адрес, где осуществляет хозяйственную деятельность фио по реализации изделий из серебра, был установлен ряд нарушений действующего законодательства, регулирующего порядок учета, хранения драгоценных металлов, а также порядок ведения отчетности.

Так, в соответствии с частью 2 статьи 10 Федерального закона от дата №41-ФЗ «О драгоценных металлах и драгоценных камнях» государственное регулирование указанных отношений осуществляется посредством установления требований к учету, хранению, перевозке драгоценных металлов и драгоценных камней и отчетности о них, а также к порядку осуществления операций с драгоценными металлами и драгоценными камнями.

Согласно пункту 4 части 1 статьи 11 Федерального закона №41-ФЗ правительство Российской Федерации в соответствии с настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами устанавливает порядок учета, хранения драгоценных металлов и драгоценных камней и продукции из них, а также порядок отчетности о них.

Указанный порядок утвержден приказом Минфина РФ от дата №68н «Об утверждении Инструкции о порядке учета и хранения драгоценных металлов, драгоценных камней, продукции из них и ведения отчетности при их производстве, использовании и обращении.

Пунктом 6.7 ИМФ-68н установлено, что учет драгоценных металлов, драгоценных камней и содержащих их изделий в местах хранения (склады, хранилища, цеховые кладовые и.т.п.) осуществляется в учетных документах строгой отчетности типовых форм (карточки складского учета материальных ценностей, книги сортового учета, журналы, и.т.п.), которые регистрируются в бухгалтерии и выдаются материально ответственным лицам под расписку.

В нарушение указанных требований наименование организации по состоянию на 06.04.2017г.на специальном учете в Крымской государственной инспекции пробирного надзора не стоит, инвентаризация драгоценных металлов не проводилась, ведение учетных документов строгой отчетности не осуществлялось.

Кроме того, в соответствии с пунктом 4.8 ИМФ-68н все помещения, в которых производится прием, хранение и отпуск драгоценных металлов, драгоценных камней и изделий из них, оснащаются весоизмерительными приборами. При этом должны соблюдаться общие правила по их установке, требования по безопасности и условия их эксплуатации, определяемые ГОСТ.

В нарушение указанных требований, на момент проведения проверки наименование организацииИ, весы, на которых производится взвешивание драгоценных металлов и изделий из них, драгоценных камней, которые имеют действующую поверку, подтверждающую их соответствие установленным техническим требованиям отсутствовали.

Таким образом, в ходе проведения проверки в действиях наименование организации установлены нарушения правил обращения, получения, учета и хранения драгоценных металлов, жемчуга, драгоценных камней или изделий, их содержащих, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.14 КоАП РФ.

В судебном заседании фио вину в совершении административного правонарушения признала полностью, пояснив что действительно осуществляла торговлю изделиями из серебра в магазине «Лютик» по адрес адрес. О том в каком порядке производится продажа, хранение и учет изделий из серебра она знала не в полном объеме. В настоящее время практически все выявленные проверкой нарушения ею устранены.

        Факт совершения фио указанного административного правонарушения, кроме ее пояснений, данными в суде, подтверждается:

- постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от дата(л.д.1-3);

- справкой о результатах проверки Крымской Государственной инспекции пробирного надзора(л.д.8-9);

-письменными объяснениями фио (л.д.11);

- копиями регистрационных документов наименование организации (л.д. 12-15)и другими материалами.

Анализируя представленные доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о наличии в действиях фио состава административного  правонарушения предусмотренного ст. 19.14 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, как нарушение установленных обращения (торговли, перевозки, пересылки, залоговых операций, сделок, совершаемых банками с физическими и юридическими лицами),  учета и хранения драгоценных металлов, жемчуга, драгоценных камней или изделий, их содержащих.

При назначении административного наказания суд учитывал характер совершенного административного правонарушения, данные о личности фио, признание ею своей вины, устранение допущенных нарушений, что признается  смягчающими обстоятельствами.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 14.1, ст. 23.1, ст. 29.10, ст. 29.11, ст. 32.2 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,

п о с т а н о в и л :

фио признать виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.14 Кодекса  об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ей административноенаказание в виде административного штрафа в размере сумма.

Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк последующим реквизитам: УФК по адрес (Прокуратура адрес л/с 04751А91300), ИНН телефон, КПП телефон, ОКТМО телефон, Банк получателя в отделении по РК Центрального наименование организации р/с 40101810335100010001, БИК телефон, КБК 41511690050106000140.

Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд        адрес через судебный участок №11 Киевского судебного района    адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                                 фио